RESIGNATIO.

proflus involuntario resiguerat. Quamobrem quocumque patre Transactio spectetur, ea locum habere non potest; ut proinde Domini de Capitulo N... & Dominus M... possint circa peccatum Domino B... eius subscriptio nem propone; ac si ea sorte subfribretur; atque executione mandaretur, illi in omnes censuras incidenter, omne*ci* que penas subirent, quas Jus in simoniacos prouinat.

Hic in hunc modum constitutis, Accusati questionibus facile satistis; ad primam igitur respondetur, Dominum B... si alter neque libertatem suam reparare, sequitur a periculis eximere, quibus eis valeret, ac vita ipsa obnoxia est, dum exultat, absque a proximorum suorum subficio, se a vexatione liberare posse; et eoque magis, quod so statu, in quo versatur, spectato, nihil dat, semperque jus haber per tendi, ut celsio, quacumque infatuuerit, utpote libertate carens nulla declaretur. Ad ejus famam quod attinet, ea quodammodo reparare, quoniam Transactionis, ac Rescripto innocens declaratur.

Confiliū possunt cap. 2. & 4. Quia vi &c ubi Pontifex edit, iubetque ut iis Beneficia resiguerant, qui per metu ea resiguerunt; quod argumento est, id simoniacum non esse, ac praeterea non opus esse novis provisionibus, ut reliquias Beneficia fruatur.

Ad secundum, ac tertium, non appare, quia de causa Juidices, qui Syngraphis, quas p̄ manibus habent, Domini B... innocentiam comportant habent, negotium hoc definitive non dijudicent, & renuant ei tradere interlocutorium Rescriptum quod ediderunt, quodque ejus innocentia probanda inferire posset. Si ut ejus Adversarii patrocinentur, eum ad Transactionem sibi propositam firmandam impellant, in rem, ut probatum est, iniquum ministerium suum conferunt, apud Deum gravissime se crimine obstrinxunt, omnium incommodeum; quia Dominus B... post hoc Rescriptum sibi denegat pertulit, vel in posterum perfecit, rationem redditur.

Decisum hac die 13. Octobris ann. 1697.
G. Fromageau,

C A S U S IV.

Resignatio cum pensione,

Communis opinio pastorum, Clericos ex proprio patrimonio habentes, unde subsistant, Beneficium obtinere, ejusque redditus percipere, nec non pensionem sumere ex Beneficio, quod seruenda sic capax, cum ei per annos plusquam quindecim deseruerint.

Q U E S I T U M .

Parochus per annos viginti tres Parochia potius, que sextantes adeo contingentes libras supra milie quotannis redditus reddit, siue officio strenue perfunctus, quietis studio, Beneficium suum cum Capella libarum 110, solitus oneribus, permittavit, sibique libarum 290, pensionem reservatis; id quod summum efficit 400. libarum, quibus haec tenuus potius est. Ceterum hic item Parochus prater hanc pensionem possidit ultra 1200. parochiorum libras, quod sane fatus est, ut cum dignitate subsistat.

Queritur ergo,
I. Utrum hic Parochus tutta conscientia pensionem eam exigere possit? Dubitandi ea ratio est, quod Cardinalis Toletus cap. Ad questiones de rer. perm. l. 5. c. 83. a Domino de Sainte Benoîte cap. 128. tom. 1. in responsem ad questionem secundam laudans ait, jus non esse privatis hominibus pensiones ex Beneficio, quibus deservierunt, sibi reservandis, nisi iis opus habeant, ut se fentient, nec aliunde habeant, unde subsistant, fecis enim agi absumpti esse minime tolerandum; iam vero Parochus hic in hac ipsa facti specie versatur. Huc accedit, cum communione ac favore eius Doctorum sententiam. Clericus Benefici plures, quorum unum ad ejus congruum sustentationem sufficit, possidentem catena abdicare debere; adeoque a pari, aquae etiam a fortiori Parochio huic, pingui patrimonio, acquisitis fundis, ac simplicibus Beneficiis gaudenti minime licere ex suo Compermutante propria Parochie Pauperibus ac censibus onerato pensionem percipere. Hunc ipsum Episcopus Ruralem Decanum creavit, quo munere ut utiliter sancte fungatur, ineluctabiles ac necessarias impenas facere debet. Cenfet prate-
rea Dominus de Sainte Beuve, de patrimonio vivendum esse, Beneficii autem redditus Pauperibus relinquentos.

II. Pensionem sine Pontifice & Senatus probarunt, & Compermutant, quippe qui quam sibi onerosa futura esset, non intelligeret, in eamdem confessit. Parochus quoque abdicans non sine sumptu Presbyterium commodius dignissime reddit, & ad Ecclesie ornatum non nihil contulit. Queritur, ut hec rationes ei jus afferant pensionis, quia quidem non indiget, exigendam?

III. Quaeritur, an facta hypothese Parochum hunc debere

pensionem remittere, quicquid perceperit, resiliere tenetur? Fecit ille eam sibi ulci fuisse in acquirendo his mille librarum fundo, quem impedit ad extruendam ac fundandam Capellam, cuius usumfructum sibi reservavit, atque uni eis confangueis præsentationem reliquit.

RESPONSI O.

Confiliū Conscientia subscriptum cenfet, in proposita factis satistis; ad primam igitur respondetur, Dominum B... si aliter neque libertatem suam reparare, sequitur a periculis eximere, quibus eis valeret, ac vita ipsa obnoxia est, dum exultat, absque a proximorum suorum subficio, se a vexatione liberare posse; et eoque magis, quod so statu, in quo versatur, spectato, nihil dat, semperque jus haber per tendi, ut celsio, quacumque infatuuerit, utpote libertate carens nulla declaretur. Ad ejus famam quod attinet, ea quodammodo reparare, quoniam Transactionis, ac Rescripto innocens declaratur.

Confiliū possunt cap. 2. & 4. Quia vi &c ubi Pontifex edit,

et iubetque ut iis Beneficia resiguerant, qui per metu ea resiguerunt; quod argumento est, id simoniacum non esse,

ac praeterea non opus esse novis provisionibus, ut reliquias Beneficia fruatur.

Ad secundum, ac tertium, non appare, quia de causa Juidices, qui Syngraphis, quas p̄ manibus habent, Domini B... innocentiam comportant habent, negotium hoc definitive non dijudicent, & renuant ei tradere interlocutorium Rescriptum quod ediderunt, quodque ejus innocentia probanda inferire posset. Si ut ejus Adversarii patrocinentur, eum ad Transactionem sibi propositam firmandam impellant, in rem, ut probatum est, iniquum ministerium suum conferunt, apud Deum gravissime se crimine obstrinxunt, omnium incommodeum; quia Dominus B... post hoc Rescriptum sibi denegat pertulit, vel in posterum perfecit, rationem redditur.

Decisum hac die 13. Octobris ann. 1697.

G. Fromageau,

RESIGNATIO.

297

C A S U S V.

Resignatio fiducia.

1. Cum novit Episcopus Clericum ex fiducia resignatione Beneficium obtinuisse, debet ei denegare Visa.

2. Ecclesiæ Decanus, qui non ignorat defunctionem resignandi capacem non fuisse, refragari debet possessionem civili, quam Pseudo-Resignatarius intre uult.

3. Intrusus hic renetur in foro conscientia Canonico, cui ab Episcopo provisum est, pacificam possessionem relinquere, siue negandam ei absolutionem, quamvis judicis contendatur.

4. Nullus Advocatus, de re, prout se habuit, deinceps possessionem suscipere; ac si causam vincere, omnia Canonici, qui item perdet, dispensanda, domino, incommoda reparare debet.

5. Idem staruendam de iis omnibus, qui non sine cognitione ad intrusum suscepserint, est, si forte Julianus Judicis auctoritate Beneficium obtineat?

QUÆSITUM.

Batus Cathedralis Ecclesie Canonicas, apoplexis correptionis, ita rationis ac linguis uero privatus jacuit, ut spacio minus quinque ejus confessio excipi non potuerit, quamvis nihil omittatur, ut, quo prima momento temporis commode posset, ei Viatum tribueretur, sed Capituli Decanus, ejus Parochia absolutionem ei folium largitus est, quod eum, cum bene valeret, probum Ecclesiasticum agnoverit, quodque ab ingenuis viris ac fide dignis certior factus est, eum biduo vel triduo ante quam eo morbo corripiteret, generali Confessione edidisse, ei pariter ipsa Extremam Unctionem administravit, quin ille quicquam mente perciperet.

Biduo post hoc Sacramentum suscepit Julianus ejus ne pos opportunitum tempus adesse creditit, ut sibi a Patro Beneficia resiguerent; sed cum in Urbe, in qua debeat agor, Notarium reponer non posset, qui hominis in eius statu versanti procurationem ad resignandum transfigere vellet: Scopphantus ejus amicus, Sancte Sedis Protonotarius, cuius Littera Officiali Curia non sunt exhibite, Brutum dominum petuit una cum duobus testibus Collydiario, & Inganno, & quidem sine facis insignibus, utpote qui Ecclesiæ ejusdem Canonici essent; cumque ex eo quassivit, velleto Julianus nepoti Prebendam suam resigñare, sumptuagrotatio silentio pro tentatis, & confessione, Scopphantus alibi quam in Bruti domo procurationem ad resignandum edidisse, eamque ex Bruti domo suscepit, dubios testibus, quos diximus, subscriventibus. Missa est ad Romanam Curiam procuratio, ejusque vi Julianus provisiones in forma digam obtinuit, eaque secum retinuit, quoaque in extensis Brutus ageret, & pridie ante ejus mortem se fitit Episcopo, ut Visa obtineret. Renuit Episcopus, ac de statu, in quo agrotans jacuerat, non ignorans ex confangulatione & Parochi testimonio, atque ex fama publica, petit, ut sibi procuratio exhiberetur, quod Julianus numquam facere voluit, qui probe nosset, si eum, qui hunc Actum receperisset, ac telles nominaret, periculum fore, ne illi, perinde atque ipse acriter argumenteret. Excepti illi se non tentari, eam procurationem ostendere, aut Notarios, qui eam recipiunt, nominare vel patescere; & Episcopo quidem regante, secularis Magistratus auctoritate possessionem iniit a die mortis, cum alius, cui Episcopus Beneficium contulerat, juxta confutias regulas a Ecclesiastico Prebendis.

Queritur, I. An Episcopus, qui hec omnia probe nosset, non debuerit in foro conscientie Julianu Visa denegare?

II. An Decanus Ecclesie, in qua Julianus, Magistratus mandante, possessionem invicit, certo ieiuniu Brutum resigñando imparem fuisse, quoniam ipse, qui ejus Parochus erat, ei non Viatum, nec Confessionem administrare potuit, non debuerit huic possessioni fa oppone, & nihil intentatum relinquere, ut eam impediret?

III. An Julianus non tenetur a lite receder, quam in eum intentat, cui ab Episcopo provisum fuit; atque an ejus Confessarius absolutionem ipsi denegare non debeat, si forte eius provisio ut velit, quam eius procurationis vi a Romana Curia impetravit?

IV. An Protonotarius Scopphantus, ac duo telles Collydiarius & Ingenuis non excommunicati sint, quod Beatissimo Patri ita impoluuerint; an non errati penitentiam, & quidem quatenus agere debeat?

V. An quicunque de hoc negotio non ignorant, non tenentur, quicquid perspectum habent, Judici declare, & pro viribus in id incumbere, ut hanc Juliani intrusione impediant?

VI. An Procuratores & Advocati, qui hoc omne conscientium norunt, non tenentur in foro conscientie Juliani causam defere, vel eam non suscipere sub mortali peccati pena, atque adeo restituunt, romane Partis?

VII. II. qui clare & distincte rem cognoscentes Juliano deferventer, agere debeat quoad eum, cui legitime ab Episcopo provisum est, si forte Julianus Judicis auctoritate Beneficium obtineat?

RESPONSI O.

Theologia Doctores subscripti, qui propositam facti specimen viderunt, existimat, Episcopum in foro conscientie Julianu Visa negare debuisse, siquidem pertinuit, Brutum ei Beneficium non resignasse; atque adeo Romana Curia provisio subscrivit.

II. Ecclesiæ Decanum, cum certo sciret, Brutum edende resignacionis imparem fuisse, debuisse niti pro viribus utim patredre, ne Julianus possessionem iniret.

III. Julianus debere a lite desistere, quam in eum intentat, cui ab Ordinario provisum est, facta hypothese Patria ei re ipsa non resignasse, & res ita, ut sunt expostis, se habuisse; quia procuratio nulla est, tum quod Brutum, qui nullum conscientis argumentum exhibuit, tum quod Scopphantus Protonotarius, qui nulla pollebat auctoritate, ex Regni regulis, qui continentur Edicto Henrici II. in Fano S. Germani mensa Junio ann. 1550. art. I. & Recipiente Senatoris die 10. Februario ann. 1559. edito inter Officiales & Expeditorianos in Romana Curia, & Notarios Apolloticos, relato a Nerone p. 501. editionis ann. 1656. Confessarium autem Julianum absolutionem negare debere, si in Confessione iniuriam, quam patravit, aperiat, siue provisio ut velit.

IV. Protonotarius Scopphantus, duosque telles Collydiarium & Ingenuis in excommunicationem quidem non incidit, quod ad sancti Patris nostri Papa deceptionem contulerint, ut sentimus gravissimi Canonica ac Theologici, qui super hoc negotio scripserunt. Vide Prosperum Fagnanum de criminis falsi. ad I. I. 13. q. 3. Cajetanum in sum. v. Excommunicatione c. 26. Sayram de confus. lib. 3. c. 10. n. 5. &c. sed eos tamquam gravissime deliquerit, atque ex prudentis ac doctis Confessarii sententiis patrati delicti penitentiam agere debere.

V. Eos, quod negotio cognoscunt, teneri, quicquid sciunt, Judici declarare, cum in Ius legitime vocati fuerint.

VI. Procuratores & Advocatos debere ab hac causa recedere, neque eam omnino suscipere, si de negotio supra propositi obligato fore, que ab Episcopo provisus patetetur, si ob praesidium ac patrocinium, quod Julianus ipsi exhibuit, illi item perderet.

VII. Eos omnes, qui clare & distincte negotium hoc cognoscentes operam conferent, ut ab Ordinario provisum suo iure privetur, & in causa erint, ut illud Beneficium Judicis auctoritate Julianus obtineat, obligatos fore ad sarcina dama, quem dicto per Episcopum provisum contingenter, videbunt ad restituendos omnes fructus ac redditus Beneficij, quod obtinuerit, qui ei vi proprii Tituli deberentur, & ad omnes sumptus, quos in lite agitanda edidisset, reparandos.

Decisum Parisiis hac die 26. Aprilis ann. 1674.
Aug. de Lamet.

RESTITUTIO.

REstitutio Justitiae actus est, quo id, quod ablatum est, vel, cum alienum sit, retinetur domino redditur, seu damnum, quod alteri contra jus fatue illatum est, reparatur; definitio hec conformis est explicacioni, quam affert Divus Thomas, (a) cum inquit, restituere nihil aliud esse, quam aliquem iterum ponere in possessione vel dominio rei, ad ipsum spectantis. I. est actus Justitiae, quia Justitia virtus est, quæ efficit, ut jus suum cuique reddatur; quantiorem tum solum ad restituendis obligatio, cum contra Justitiam peccatum est. II. Per restituendum redditus bonum, quod ablatum est, seu quod, cum alienum sit, retinetur, quia non solum restituendum est, quod utcumque raptum est, sed etiam quod absque ulla culpa pre manibus habetur, cum ad alios pertineat, ut si inventa esset crumenæ, cujus dominus innotesceret.

(a) S. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 1. in corp.

R E S T I T U T I O .

aceret. III. dicitur; quo reparatur damnum, quod injuste illatum est, quia quamvis nihil habeatur, quod ad alterum spectet, aliquando tamen adest obligatio restituendi, ut damnum, quod injuria proximo illatum est, reparetur, quamquam nihil inde commodi perceptum fuerit; exempli causa si flamma domui admota fuerit, si alteri injustum litigium intentatum sit, si proximus magnas impensas facere coactus fuerit, &c.

Divus Thomas (a) ex eo restitutionem necessariam ostendit, quod alienum bonum retinere non potest; quin Justitia lēdatur. Divus Augustinus (b) relatus in Jure Canonico de iis verba faciens, quibus iniuste redditur poenitentia remedium, pronuntiat, si, cum reddi possit alienum bonum, quod injusta ratio ne occupatum est, si res minime redditur, non nisi fictam poenitentiam agi, quandoquidem iusta vera poenitentia regulas peccatum non remittitur, nisi prius earum rerum, quae injuste ablata sunt, fiat, fieri cum posse, restitutio. (c) Ex quo concludendum, restitutionem ad salutem necessariam esse necessitate precepti, non tam mediū necessitate esse necessariam, quia potest falsus obtineri, qui fiat, si nempe fieri non possit, dummodo vera sit intentio restituendi, si quando deinceps adfuerit, quo fiat. Quam obrem Confessarius absolutiōne tribuere non debet poenitentem, qui cum restituere tenetur, & restituere valeat, differe vult ad tempus aliquod hujus obligationis satisfactionem, satis habens in heredes suos eam ipsam rejecere. Non defuit tamen causa, propter quas alieni boni restitutio differri potest, cuiusmodi est grave damnum, quod subiret is, qui abfuit, aliaeque, de quibus fūsūs Theologi.

Nec solum ad ablatas, sed ad inventas quoque res spectat restitutio; sed ad posteriores hasce quod attinet, nonnulla cum S. Antonino (d) veniunt animadverda. Aut enim quae inventa sunt, inquit S. Doctor, ad aliquem pertinebant hand ita pridem, ut profide merito astri nequeat ea dominum dereliqueris; aut ad unum neminem ullo umquam tempore pertinuerint; aut denique si cuius fuerunt, non nisi longissimo ad hinc tempore fuerunt, cuiusmodi vulgo thesauri sunt. In priore facti specie restituenda est ei res, ad quem pertinet; ac si dominus non innescatur, curandum est, ut in Ecclesia enuntietur, quamdam nominatiōnem rem amissam inventam esse; quod si ejus dominus omnino detegi nequeat, vel omnibus adhibitis necessariis perquisitionibus, inventa rei pretium pauperibus tribuendum est; si enim qui reperit, sibi propriam faceret, furti reus esset, ut docet Div. Thomas, nisi ipse vere pauper esset.

Si patres & matres bona habeant male acquista, & in eo statu moriantur, quin restituerint, restituere tenentur heredes, ac reddere, quacumque male acquista bona in hereditate sunt, atque adeo omnia a Testatoribus illata incommoda reparare. Quod attinet ad eorum heredes, qui aliena bona rapuerunt, inquit S. Raymundus, (e) quamvis in civili Jure non ita ad Juris apicem cum iis agatur; ego tamen ajo eos juxta Juris Canonici definitionem folvere debere universum alienum as, quo defuncti, quorum ipsi hereditatem exceperunt, obstricti erant. Itaque ejusmodum demum generis heres fuerit, defuncti filius, vel extraneus, tenetur ex Jure Canonico omne defuncti as alienum folvere, sive illud contraxerit venditione, locatione, mutuo, vel aliis ejusmodi modis; sive tutela, quod alterius negotia, non mandante ipso administraverit, quod solutionem aliquam sibi non debitam per errorem receperit; sive id crimen seu delictum aliquod consequatur, ut furum, homicidium, adulterium; sive quod male judicaverit ex ignorantia, vel imprudentia, & sic porto; ad ejusmodi restitutio nem tenetur heres; & in hanc quidem rem S. Raymundus complices. Canones laudat.

Verum restitutio hac non temporalia solum bona complectitur; sed eas quoque res omnes afficit, in quibus proximo damnum inferri potest, seu quoad animi bona, quae spiritualia nuncupantur, seu quoad bona corporis, seu quoad nominis ac famae bona. Hae nimur de causa qui alium ad usurarium contractum ineundum impulsit, eisque persuasit eum ejusmodi non esse, eum ab errore revocare debet, ut damnum proximo illatum reparet; qui inimicitias falsis narrationibus excitavit, quos exacerbavit animos, conciliare tenetur; qui praeposteram doctrinam, ad Fidem, bonoque mores quod attinet, dileminaliter, palindiam canere debet, ut damnum reparet, quodcumque tandem inferre potuerit. Tenetur Beneficiatus ad restitutio nem, quod munia Beneficio, quod possidet, annexa non obierit, vel quod male bonis Ecclesiasticis usus fuerit. Enucleatus haec perlegeri non est hujus loci.

Gallicani Cleri Congregatio ann. 1700. propositiones, qua sequuntur, super restitutio nem damnavit; Propositionem 48. Non est sub mortalis peccati pena restituendum, quod exiguis furtis ablatum est, quamcumque nullum summa sit. 49. Non adest obligatio reparandi dama, quantumvis gravis, quisquis alteri, nobis sollicitantibus, intulit. Propositionem 50. Donatarius in foro conscientia non tenetur ea reddere, quae Debitor, ut Creditores suos frustraretur, donavit, dummodo Donatarius ipse eam donationem non sollicitaverit, aut consuluerit. 51. Propositionem: Praetigiatores, aliqui ejusmodi Impostores, cuiusmodi sunt Magi, iisque, qui Astrologiam judicariam proficiunt, bona fortis narratores, ac Divini, qui pravis hisce rationibus pecuniam lucrantur, possunt licite retinere bona, quae ita sibi acquierunt. Denique 53. Propositionem: Judices possunt dona sibi a Partibus data recipere, nec restituere tenentur, quicquid accepterunt, ut iustitiam Sententiam ferrent.

Harum Propositionum prima declaratur falsa, pernicioса, favens furtis etiam gravibus; secunda, & tercya pronuntiantur falsa, temeraria, fraudi, ac deceptionibus patrocinantes, & Jusitiae regulis vehementer opposita. Quarta, de iis artibus intellecta, de quibus loquitur, de iis nempe, quarum nulla soliditas, quaque substantia est, quaque non nisi deceptione nituntur, proscriptibit ut falsa, temeraria, soveneritque illusionibus etiam Diabolici accommodata. Denique postrema rejicitur tamquam falsa, pernicioса, contra Dei verbo, apud Judices depravationem inducens.

C A S U S . I.

Restitutio Creditori bus facienda.

migenis perierant, eam summam cum posteriorum Creditorum damno recipere non possit, adeoque restituere tenetur

Q U A E S I T U M .

In Jurisdictione, in qua qui in ordinem referri vult, primogenitas Concretuum vel obligacionum Syngraphas producere debet, Creditor, qui alios tempore praeceps, quique libra rum octo milia perceps ex descripsis syngraphis, quia pri-

(*) Idem 2. art. 2. in corp. (**) S. Aug. refertur in Can. 14. q. 6.

(**) Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.

(d) S. Antonin. part. 1. tit. 2. c. 5. §. 2.

(e) S. Raymund. in summa lib. 22. tit. de raptorib. §. 64.

R E S T I T U T I O .

nem mutuantem hypothecam subrogaverat, solveretur. Ei remisit Alexander obligationis chygraphum, ut hypotheca loco esset. Longo post tempore Syraphae, quam ab Alexander accepit, Joanni e manibus lapsum exemplar est, ac deinde contigit, ut Guillelmus negotiis in praecepto actis, ejus bona ipsa occuparentur, atque ex Decreto venderentur in Jurisdictione, in qua ad ordinem obtinendum Contractuum seu Obligationis autographis tabulis opus est, quamvis id moris alii non obtineant. Joannes ergo dicto Obligationis descriptam syngrapham, ut solutionem exigeret, expedire opus habuit.

Joannes deinde satis longum iter instituit; eoque absente, latrones eius domum subeuntes, mobilia bona & codices magna ex parte surripuerunt. Reversus ille furti verbalem sententiam obtinet, ac supponit, Obligationis autographam schedulam inter furentes codices extitit. Per hanc suppositionem ei licuit aliam syngrapham sublittere, cuius vi relatione est in locum, & hypothecam prioris, quae jam perierat, creditum fecus amissus. Id fane Guillelmo Debitor non nocet omnino, quia vere debet, atque ex die, que posteriori syngrapha expedita est, solvere tenetur; ac posterioribus Creditoribus officere potest, qui libras octo mille receperint, Joanne primigenitam, qui perierat, syngrapham non afferente. Joannes quidem creditur se tua conscientia dictam summan vi posterioris Syngrapha recipere posse, quia ea vere ipse debet, & quia suam ipse hypothecam habet ex die, quo in ordine positus est, praeferit cum non nisi restituatur ablatum, quod in multis aliis Jurisdictionibus non est in more possum, & olim in ea ipsa, de qua queritur, non servabatur, utpote non nisi ante annos aliquor institutum.

Rogantur Doctores, ut definiant, an Joannes haec octo libra rum millia tenetur Creditori bus posterioribus, qui summan eam ceperint, nisi Joannes supposuit autographam schedulam inter codices libi sublittere extitit, cuius suppositionis vi posteriori syngrapham proferre potuit, qua libras octo mille libi legitime debitas receipt.

R E S P O N S I O .

Consilium Conscientia subscriptum, posito tamquam certo ex probabiliori sententia heredem teneri eam tantum ex usufruens censibus partem, que ad se spectat, non item eam, que spectat ad coheredes, restituere; respondet, census, de quibus agitur, restituendo esse Progenies, a quibus accepti sunt, non autem pauperibus; ex quo enim datur mutuum, mutua pecunia dominum transferit in eum, qui mutuat; mutata pecunia pro suo ipius libito usuras; tantumque tenerit ipse mutuantis pecuniam reddere statu tempore. Nulla porro Lex adest, cuius vi pecunie fons solvendum sit, nisi inde mutuantis damnum existat; nulla item occurrit Lex, que ipsam pecunie, quam mutauit, & luci, quod incepit, dominum non esse declarat. Ei ergo restitutus est census pecunie, que ad eum pertinebat, quo tempore ea est usus, ut inde lucraretur. Usus autem, & ratios res recte, vel prava mutata pecunie ad mutuarii conscientiam unice spectant.

Itaque usura simonia comparanda non est; in Beneficiorum enim negotio, pecunie, que promittitur, vel tribuitur vi conventionis, neque ad illam pertinet, qui eam accipit, quia Ius ejusmodi conventiones abrogat, nullaque declarat; neque ad illam spectat, qui eam tribuit, quia Ecclesia ea ipsum privat, eamque pauperibus, vel fabricis tribuit, in ponam injuria, que infertur ejus Legibus, dum spirituales res venduntur, emunturque. Ita deciditur in Capite De hoc, de simonia; atque ita docent Pyrrhingus, aliique. Magis ergo cum Religione simonia pugnat, quam cum Jusititia; cum contra usura injuria sit naturalis, & divino Juri contraria; quadamque sit furti species, que nempe id, quod non debet, exiguntur. Jam vero furtum omne restitutio nes obligacionis adjungit habet: non dimisimus peccatum, nisi restituatur ablatum. Restituendi sunt ergo usufruens census ei, qui soldum solvit. Potest ille quidem eodem remitti, & tunc retinere merito possum tamquam donum, quod ex ipsis pura, putaque liberalitate provenit; sed eorum tam censum restituto eidem offerenda est.

Decimus Parisis hoc die 24. Februario ann. 1705.
G. Fromageau.

C A S U S . I I I.

Alia restitutio usufruens causa.

1 Qui se usufruens mutui commercio locupletavit, restituere co-
natur.

2 Cum id ipse vivens non fecit, tenetur facere ejus heredes.

3 Non est differentia ejusmodi restitutio.

4 Si, quibus est restituendum, non reperiuntur, pecunia in pa-
peres eroganda est.

Q U A E S I T U M .

Petrus cum diu mercatorem egisset, negotiationem defec-
runt, fatigatus habuit ex pecunia sua per litteras in Lug-
dunensi Emporio lucrum percipere. Mutuan dedit ad men-
ses tres summam, cujus centus usurarios, quos dum viveret,
percepit ex pecunia mutua in foro nundinario Luggdunensi
per commutata pecunia proxenetas, eo tantum animo heredi-
tarium portionem suam acceptavit, ut quicquid sibi adve-
nisset, restituerit, ratus coheredes suis ad eodem proposito
alio non fore.

Queritur, cuinam restituere teneatur? Alii sentiunt iis re-
stituendum, a quibus mater usurarios centus percepit, quo-
rum quidem nomina ei occurrunt in rationum Libris, quos
illa reliquit; putant alii restituendum pauperibus faciendo
esse. Illi ut tueantur sententiam suam, ajunt, mutuantem
non teneri ut trutinam revocare, quomodo mutuarii pecu-
nia mutua usuri sunt, adeoque centus, quos solventur, illis
ipsis esse restituendos, utrumque eorum conscientie relinquendū;
contendunt alii restituendum in faciendo non esse, qui
pecuniam mutuarii sunt, ut illicitam Luggdunensis pecu-
niaria permutationis negotiationem transfigerent, videlicet ut
pecuniam, quam minimō possent, denario in foro nundinario
acciperent, & quam maximo possent, deinde tribuerent,

Petrus ita pro rata ex Viri bonis restitu-
re debet; Fatur illa se de ejus commercio non ignorasse,
nece si ei, ut ad consulendum moveret, scarpulum injiceret
non defuisse; sed eam id unum respondebit, se quidem pro-
be nosse, quid sibi facto opus esset. Post ejus mortem illa
communicatorem acceptavit, ac proinde dimidium bonorum Pe-
tri possidit.

dificile creditu est, ex unius testimonio sententiam Lucio favoreabilem a Senatu editam fuisse. Verum est, cur credatur iudicium hoc latum esse ob vehementiorem impetum, quo Lentulus ejusque pater injuriam a Lucio alata sibi primum illatam repulerunt. In qua facti specie cum Senatus pro rei veritate judicaverit, nihil Lentulo debere Lucius, Judicibus, ut vero simile sit, Lentuli damnationem ad solvenda Lucii alimenta se remedia redigentibus, nec ei, quod aggressor appareat, ultra alia damnatio atque infernos adjudicanter. Si tamen ea unita deposito Lentulo damnatum aliquad atullerit, Lucius id reparare teneretur.

Decimus Parisius die 1. Novembris ann. 1678.
Aug. de Lame.

CASUS VII.

Restitutio in gratiam Empotoris sua fructuari.

Mercator, qui sibi vendendas tradendaque curavisse menses, alteri jam venditas, non satis tradidit, sua conscientia lucrum ex ea emptione perceptum retinere, non posse, sed priori empotori restituere tenetur.

QUÆSITUM.

Lucius audiens certas quasdam menses a Claudio, & intelligentis dimidium pretium in lucro fore, Venditorum adit, eique offert libras 100. ultra premium, de quo conveniat cum Claudio, cuius damno menses Venditor Lucio tradidit. Animadvertisendum, hunc novum contractum postdictum iustis fuisse, & Claudium nil damni passum esse, propter jastrum luci, quod perceperit.

RESPONSI.

Confilium Conscientis subscriptum putat, ex Lega a. ff. de conrahenda emptione, Non preti numeratis, sed convenio perficit sive scriptis emptione, tritici venditorem, cui cum Claudio convenierat, mercem suam alteri vendere non debuisse; quod etiam firmatur trito illo principio, quod occurrit in Regulis 6. Reg. 54. Qui prior est tempore, potior est iure. Id ipsum niter naturali Lega, que vix tribuit conventionis & contractibus, quibus omnia bona commercii fides continetur. Quia tamen dominii translatio non fit contra, & conventione, sed traditione, ac suscepit possessione dei vendita, non permutata, juxta Legem Quies, cap. 1. De servitubus tom. 1. omnimque Doctorum sententias; si forte contingat his unam, eamdem rem vendi, tradicere non empori primo, sed alteri; posterior hic in sua possessione fertur cum domino prioris, cui vendor tenetur ea damnata, atque incommoda solvere; que patitur; quod rem non habet, quam emerat, quoque privatus fuit ob possessionis a posteriori emporis initio privilegium. Hic tamen frui nequit, nisi emerit bona fide, nempe ignorans rem ante jam emptam fuisse. Si enim priorem emptionem perfectam habuerit, ejus emporio non fraudulenta esse non potest, neque ei prodest potest, quavis possitione gaudeat ipse, ac vendor in ejus favorem ea se spoliaverit. Ex tria Regula: fissa, & dilatim paracionibus facientibus. Doctrinam hanc propugnant optimi quique Doctores, ut videat est apud Covarruviam Tom. 2. lib. 2. varia, ref. c. 19. n. 5. adeoque liquet, Lucium, qui proba noverat, meum, de quo bus agitur, contractum 600. librarum pretio a Claudio initum fuisse, non potuisse nisi magna fide cum Venditore contrahere. Itaque Lucio ad triticum illi juris fuit, & ex ea negotiatione lucraturo Claudio restitutio tenetur, receptis 700. libris, quas Venditorum tradidit, compensatio tunc impensis, quas facere debuit, tum curis, quae ideo pertulit, quo pretio sunt estimabiles; neque enim par est ea ipsi tamque Villlico non persolvit.

Decimus Parisius Kal. Decembri ann. 1678.
Augustinus de Lame.

CASUS VIII.

Pradii Decreto imperati restitutio.

1. Iudex Pradii positus nō Decreti, quo, sicut nomine, fidem ipsi illud adjudicat, il ipsum sua conscientia recipere non posse.

2. Majoris quoque culpa rei est, quod impedit; ne consanguineum Pradium cedat per recuperationem confanguntur eti.

3. Teneat illi quis facere Pradii Dominus, qui ejus culpa opprimitur, et Pradium restitutus, oblate summa, quam ipse Decreti ut solvit.

4. Obligatione huc in solidum est tum quadam Judicem, tum quoad alter, quicunque dicimus consanguineum recuperationem, de qua cogitabas, perficienda imparem reddiderunt,

RESPONSI.

Confilium Conscientis subscriptum, quod allatam facti speiem vidit, & expendit; existimat, antequam ad questiones ref-

respondent, se pronuntiare debere agere se adduci posse, ut sibi persuaderet adeo turpe, atque a justitia alienum facinus apud Magistratus patrocinium invenire posuisse, cum Pars ad esset, qua se meretur, ac pollet vexationem, quam patiatur, probate, producto constitutionis contractu, quo sua ipsius bona liberarum 2200. pretio vendiderat; quod in causa illa est, ut dicta exposicio non omnes circumstantias, ad intimationem facti, de quo agitur, cognitionem obtinendam necessarias continuere videatur.

Re tamen supposita, ut est exposta, Consilium censet, eum, qui liberum centum ex mille redditum emerat ex illis bonis, qui ejus filius erat, cuius bona Decreto subiecta fuerant, eoque titulo eidem solvaret 2000. libras, in Pradio, de quo queritur, recuperando collocandas, ob privilegeum, quo ex Lege gaudebat, confangunturatis gratia, non potulisse tuta conscientie, ac Judicis auctoritate repetere 2200. libras, quae re ipsa in pia spectabat, cui easdem ipsi tribuerat conditionibus in contractuali firmatis, ut proinde eas sibi vindicans, alienum sibi bonum sumperit, adeoque non modo autem summan, eo, qui acceptaret, repente, restitueret; sed omnia quoque damnata reparare teneatur, quorum ipsae causa fuit, videlicet id omne lucrum, quod ex Pradio, ad quod ex Lege jus obtinebat, Vir nobilis percepserit. Ita docet Divis Thomas 2. c. 9. 62. art. 4. in corp. Respondo dicendum, inquit S. Doctor, quod quicunque damnatis aliquam, videtur ei auferre id ipsum, in quo damnata; damnata enim dicitur ex eo, quod aliquis minus habet, quam quod debet habere secundum Philosophum in 5. Ethic. Et ideo teneat ad restitucionem ejus, in quo aliquem damnavit, S. Antoninus eadem sententiam tuerit 2. part. rem. 2. cap. 1. §. 16. Cardinalis quoque Toletus lib. 5. infit. Sacerd. cap. 19. n. 5. Actio mala, inquit, obligans ad restitucionem debet esse contra iustitiam; hinc autem precipue quadruplicem est, impedit, ne aliquis bonus consequatur, quod alias erat consecutus imprimis de eo, qui impedit alium a conscientie, quam alias erat habituens, se regula generalis notanda: qui impedit iuste, ne consequatur id, quod alias erat consecutus, tenetur ad restitucionem. Azorius p. 3. lib. 4. cap. 31. Layman lib. 3. c. 2. c. 7. n. 1. Ideo tradunt: nittitur S. Gregorii auctoritate g. enar. De iniuris c. 6. culpa. Si culpa tua datum est damnum, vel iniuria irrogata, seu alias irrogantes open forte talis est: aut hac imperita tua, seu negligencia exercerunt, iure super his satisfacere oportet, nec ignorantis posse contingere, vel iacturam. Cum ergo, qui pecuniam dederat, iniuriam inderit, ea revocata. I. Quia non amplius ea ad ipsum spectabat, ut proinde empta vel pretium, quia contractus perfectus erat, & proinde premium illud pertinebat a Venditorem, ut iusta conventiones in dicti Pradii emptione collocaretur. II. Quia pecuniam non repetitur, nisi ut dicti contractus, quo erga ejus, cuius bona decreta fuerant, filium obligabatur, effecte impediret: fieri omnino non potest, ut ignoraverit iniuriam, ac dannum, quod ei interfecit, cui ipsi pecuniam dederat, ac proinde illis omnibus incommode obnoxios est, quia illle perlit, quod ejus culpa Pradium, ad quod iustum quantum obtinebat, sibi vindicare non potest. Tenetur ergo Viro nobili restituere, quacunque expendit, ut litigia occasione revocate pecunie concitata persequeretur.

Judex quoque ob easdem causas ejusdem restituendi obligationis participes est, nec potest in foro conscientia possidere pradium, quod emit, & cuius receptionem iniuris modis impedit; & quod inde consequitur, illud iuste non potest; praterquamquod ad restitucionem etiam tenetur, si impedit, ne Pradii premium ita augeretur tum eius ratione, cuius nomine venit, tum ratione Creditorum, quibus deficiente fundo, solvi non potuit. Praterea Judicis qualitas eum ab ejusmodi acquisitione excludebat; atque adeo ut ad eam pervenirent, fraude, ac suppositione opus ei fuit ad vitandum Legi effectum; fraudes autem, & suppositiones hujus ipsius Pradii acquisitionem impedit. Itaque quicunque modo spectet hic Judex, nullum coram Deo titulum obtinet, ut idem Pradium retinet; sed tenetur in foro conscientiae hinc pauperi ipsius culpa oppreso jus deddere, Pradio ei restituere, sicut summa, Decreto suo respondente; ita ut haec obligatio tum ad eum, qui pecuniam mutuauit deit, in solidum spectet; mutuauit enim debet pecuniam restituere vi contractus inter ipsum, & Virum nobilis initi; qui contractus suum pristinam vim semper reinet; neque enim violenta, atque iniustitia obligationem in eodem contractum illa ex parte immiscentur.

Decimus Parisius die 18. Junii ann. 1681.
Aug. de Lame.

CASUS IX.

Restitutio, ad quam haereses tenentur.

Quoniam haeres bona male acquisita, qua in successione, quam obtinet, partem venient, restituere teneantur; ad id tamen nonnulli pro quota sua parte teneantur.

QUÆSITUM.

Cum Adolefens parentum suorum iussu apud Mercatores 2000. mutatus, ac Parifos reveritus, cum morti proximus esset, Patrem rogavit, ut id ejus nomine restitueret ex eo, quod ex defuncta matris bonis ad ipsum spectabat. Obtinxit fidem patrem, sed cum, excitato bello inter Regna duo, ne ipsi quidam summan reddere potuisset, ad dictos Negotiatorum eam pecunia vim pertinere, relata schedula, declaravit. Eam summan tamquam depositum ad se minime pertinens filii tradidit majori natu, quippe qui non habuit mercature extra Regnum exercens eam facilius reddere posset; sed ille, facta aliqua perquisitione, diem suum obiit, fatigatus habuit in suo Codice significare, se crederet eam summan in pia conferri posse, nisi quampotius illi, ad quos spectabat, innovassent. Ejus ergo filii, cum se non plus notitie habitueros sperarent, quam Pater habuisset, summan inter se divisorunt; prominentibus singulis se summa quemque portionem in pia opera collaturos. Alii quidem præstiterunt fidem, alii vero fatentur, se post biennium nondum promissi fecisse. Ejus, cui primum concretum fuerat depositum, fororis filia, occasione commercii, quod exercerat, cum litteras in Hispanias temel, & iterum mittendas curaret, accepit schedulam, in qua eorum Mercatorum complures filii, ac nepotes, & adhuc viventes, & inopia labores deservientur; quam cum coharedibus exhibuisset, responderunt alii, se jam suas eleemosynas præstissem, alii vero ne nonnulli portionem suam solvere velle. Quamobrem interrogat illa:

I. An Patru sui filii in jus vocare debet, facta hypothese non ei licuisse portionem suam in eleemosynas erogare, eosque simili, & in solidum obligari?

II. An, si id consiliu non possit, tum quod probatio nes defuit, tum ut incommode, quod inde in universam familiam redundaret, evitet; restitutio obligatio in eam recidat tum quod propriam portionem, tum quod integrum summan, quippe que Avi sui heres sit?

RESPONSI.

Confilium Conscientis subscriptum censet, super proposta facti specie, ex communis Auctorum sententia, tria possunt aliquid. Primum est, cum haereses pecunie summan furto, vel usurpari censibus acquisitam restituere tenentur, diligent perquisitione opus esse, ut rei dominus detegatur. Alterum est, si facta ejusmodi perquisitione, is, ad quem res pertinet, detegi nequeat, rem ipsam pauperibus tribuendam est. Ita Divis Thomas in 4. dist. 15. qu. 1. art. 5. q. 4. ad 1. Quando incertus est Dominus rerum ablatarum, pauperes suis haereses, & ideo non debilitur a debito restitutio, nisi ipsi pauperis pro anima illius, cui restitutio debet esse, adhibita tam praeceps diligenter debita. Nec defuit Aquilares, qui assertant, hanc restitucionem pauperibus faciendum non esse, nisi Judex annuerit; secus enim iterum restituentur, si defecis verus dominus innotesceret; qua de re consulendus Sayrus in Clavi. Tertium est, quod in Cap. Tua nos, de usura n. 6. occurrit in hac verba: Haec usurari (rerum sciens iniusta acquisitum haereses) tenentur ad restituendas usuras non in solidum, sed pro haereditatis portionibus 3. idem regulariter in quibuscumque haereditibus, quia actiones complices diversi sunt per legem inter haereses, & in haereditatis portionibus. Conclusionem hanc probat Panormitanus, tum etiam cum haereses ceteri portionem suam reddere vel nolunt, vel nequeant. Cabassutus lib. 6. c. 19. n. 2. idem pronuntia: Plures autem haereses non teneri possunt in solidum ratio suades, quia causam onerarum restituere, quas etiam comodum percipiunt; ut vero commodum nonnulli in parvae accidentes igitur partem quoque restituere singuli adstringuntur. Vide de Pyrrhingu tom. 5. de usuris pag. 289. De Sayre Beuverius p. 42. Binsfeldum pag. 391 & 392. de usur. Sylvulentum p. Usura g. 10. ubi ait veteres Canonistas opinatos esse in solidum restituendi obligationem in ejusmodi negotiis existere, ex fallo, damnatioque principio, quod nempe usurari hominis bona hypotheca subjacta essent, quod non ita se habere moneret Panormitanus in cap. Tua nos, de usur. sive de hypotheca expresa, sive de tacita sermo sit. Videndi Molina tom. 1. dist. 329. & 332. Azorius Tom. 3. lib. 5. c. 18. q. 10. De usuris. Balleus v. Usura n. 8. Bonacina Tom. 1. dist. 3. punctio 15. num. 14. Sotus lib. 6. qu. 1. art. 4. de usur. & far. pag. 91. Toletus lib. 5. c. 35. num. 7. videndi, quoque Banne 2. 2. q. 78. art. 3. dub. Rebello lib. 8. q. 16. scilicet 2. Burchi rom. 4. pag. 473. Rosellius v. Usura n. 6. pag. 651. Leffius lib. 2. cap. 20. dub. 20. pag. 24.